
A renunţat la o carieră de succes într-o multinaţională din Cluj-Napoca pentru 
a-şi urma pasiunea, şi a construit o afacere de succes în Sibiu, oraşul natal. Este 
povestea lui Robert Hahn, un sibian de 29 de ani care a avut curajul să-şi urmeze 
visul şi, cu multă muncă, pasiune şi o doză de inventivitate, a ajuns să-şi petreacă 
fiecare zi făcând exact ceea ce îi place. Acum administrează două pensiuni, una 
situată în municipiul Sibiu şi alta în Orlat, şi organizează pentru turişti 
evenimente de neuitat, condimentate cu ture cu bicicletele electrice.  Pagina 5
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Dragi sibieni, 
În prag§l sărbătorilor de iar�ă, 

vă t¢ansmit cele mai calde gânduri 
de sănătate, bucurie și liniște sufl etească. 

Anul care se încheie 
ne-a învățat din nou cât de impor¥ant este 

să fi m uniți, să ne susținem unii 
pe alții și să privim cu încredere spre viitor. 

Mulț§mesc fi ecăr§ia dint¢e voi pent¢§ 
implicarea și cont¢ibuția la dezvoltarea 

județ§lui nost¢§. În numele Consiliului 
Județean Sibiu și al meu personal, 

vă urez să aveți sărbători fericite și un 
An Nou plin de realizări!

Daniela Cîmpean 
Președinta Consiliului Județean Sibiu

Z i

Crăciunul să vă găsească sănătoşi, înconjuraţi 
de oameni dragi, oriunde vă afl aţi. Vă doresc 
ca sărbătoarea Naşterii Domnului să vă aducă 

în primul rând bucuria creştinească a acestui mare 
praznic, liniştea zilelor libere pe care să le petreceţi 

aşa cum vă doriţi, dar şi încântarea cadourilor, 
colindelor şi a meselor îndestulate. Luaţi-vă timp 

pentru a respira în alt ritm decât cel cotidian, 
inspiraţi atmosfera frumoasă a Crăciunului, 

care să vă bucure sufl etul, şi lăsaţi în urmă, măcar 
pentru puţin, grijile.

Anul Nou să vă găsească astfel reîncărcaţi cu 
energie şi optimism, pentru a vă putea realiza toate 

proiectele şi dorinţele! Vă urez un an 2024 cu 
sănătate, cu puterea de a face faţă provocărilor şi 
difi cultăţilor şi cu entuziasmul unui nou început!

Crăciun fericit şi An Nou cu împliniri!
 La mulţi ani, cu bine!

Astrid Cora FodorAstrid Cora Fodor
Primarul Municipiului SibiuPrimarul Municipiului Sibiu

Vă dorim ca sărbătorile de iarnă să fie pline de lumină, 
pace şi căldură sufletească, iar Anul Nou să vă 
aducă sănătate, împliniri şi multe momente de fericire!
Rămânem dedicaţi să vă aducem ştiri de calitate, 

poveşti captivante şi articole relevante şi în anul care vine.
Sărbători fericite şi un An Nou plin de realizări!

Redacţia

Următoarea ediţie a săptămânalului Mesagerul de Sibiu va apărea vineri,, 10 ianuarie 2025



2  SPECIAL Mesagerul de Sibiu | 30 decembrie 2024 – 9 ianuarie 2025

PUBLICITATE

Scanează codul QR cu 
smartphone-ul sau 

tableta pentru a citi cele 
mai noi ştiri din Sibiu!

Teatrul Naţional „Radu 
Stanca” Sibiu aduce 
în debutul anului 2025 
o serie de premiere 
pe platforma Scena 
Digitală, platforma online 
de teatru, fi lm, muzică, 
circ şi dans dedicată 
publicului iubitor 
de artele spectacolului. 

„Continuăm seria premi-
erelor de excepţie pe Scena 
Digitală, oferind publicului 
atât producţii foarte apre-
ciate ale Naţionalului sibi-
an, cât şi spectacole inter-
naţionale, prezentate în ca-
drul Festivalului Interna-
ţional de Teatru de la Si-
biu. Cadoul nostru special 
pentru public este oferta de 
bilete şi abonamente care, 
până pe 31 ianuarie, este 
disponibilă pe www.sce-
na-digitala.ro”, spune Con-
stantin Chiriac, preşedin-
tele FITS şi directorul ge-
neral al TNRS.

Trei premiere
„O, ce zile frumoase!”, de 

Samuel Beckett. Spectacolul 
propune o întâlnire memora-
bilă cu piesa „Oh, les beaux 
jours” a lui Samuel Beckett. 
Doi mari actori – Mariana 
Mihu Plier şi Daniel Plier – 

redau frumuseţea textului 
într-un melanj de limbi şi cul-
turi, oferind un dialog artis-
tic de excepţie. Mariana Că-
mărăşan a preluat această 
bucurie de a te întâlni cu un 
text fundamental şi cu doi 
mari actori: Mariana Mi-
hu-Plier şi Daniel Plier.

„Nocturna Flamenco. Ar-
hitectura insomniei”, având 
coregrafi a şi regiasemnate 
de Rafaela Carrasco. Îm-
pletind vorbe şi mişcări, 
„Nocturna” propune o ex-
plorare prin dans, muzică 
şi poezie a marilor motive 
şi contradicţii ale nopţii, 
văzute prin luciditatea şi 
halucinaţia celor ce privesc, 
celor care trăiesc în insom-
nie: zbuciumul contra cal-
mul. Spectacolul înfăţişea-
ză noaptea ca o experien-
ţă mistică, ca drum vizio-
nar, dar şi noaptea ca joc, 
ca ritual ludic de confuzie 
a identităţilor.

„Cvartet Kairós”, de West 
Wave Productions. Kairós 
este o trupă de etno-jazz al 
căror stil este ancorat în 
peisajul sonor mediterane-
ean. Cvartetul este compus 
din Ruben Monteiro, autor 
al unor compoziţii evoca-
toare şi înălţătoare la oud 

şi baglama, Carla Costa, 
cu a sa expresivitate sen-
sibilă şi emoţionantă la ney, 
acompaniaţi de Christian 
Marr la chitară bas fără 
taste şi Tiago Santos la to-
be. Muzica lor este inspi-
rată de spiritualitatea şi 
culturile antice – ale Asiei 
Centrale şi ale ţărilor din 
jurul Mediteranei, iar ele-
mentele centrale ale albu-
mului sunt câteva dintre 
cele mai vechi instrumen-
te muzicale din lume.

Oferte speciale 
pe Scena Digitală

Până pe 31 ianuarie 2025, 
platforma Scena Digitală con-
tinuă să aducă arta mai 
aproape de public printr-o 
ofertă unicat 1+1 gratuit pen-
tru bilete şi abonamente:

Abonament anual: 299 
lei (la un abonament cum-

părat primiţi unul gratuit);
Abonament trimestrial: 

89 lei (la un abonament cum-
părat primiţi unul gratuit);

Abonament lunar: 49 lei/
lună (la un abonament cum-
părat primiţi unul gratuit);

Bilet individual: 30 lei 
(la un bilet cumpărat pri-
miţi unul gratuit).

Scena Digitală oferă ac-
ces nelimitat la peste 80 de 
producţii de teatru, fi lm, 
dans, circ şi muzică, cu pre-
miere noi adăugate lunar. 
Spectacolele pot fi  viziona-
te nelimitat în perioada de 
valabilitate a abonamentu-
lui, iar biletele individuale 
permit accesul pentru 4 ore 
de la activare.

Pentru detalii suplimen-
tare şi bilete, vizitaţi plat-
forma www.scena-digitala.
ro, distinsă cu premiul spe-
cial UNITER.

Premierele lunii ianuarie 
pe Scena Digitală a TNRS 
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Între miile de brazi 
ce mândri se înalţă pe cul-
mile Cindrelului, se afl ă 
unul împodobit aidoma 
celor pe care bunicii 
şi străbunicii noştri îi 
găteau în seara de dinain-
tea Crăciunului. Cu mere, 
nuci, covrigi, pâinici 
şi conuri de brad, un grup 
vesel de drumeţi a luat 
calea muntelui pentru a 
recrea bradul strămoşesc.

Împodobit în ajun 
de Crăciun

În duminica de dinaintea 
Crăciunului, pe Cheile Cibi-
nului a ajuns o duzină de 
turişti conduşi de Nicoleta 
Ocneriu, ghid al Programu-
lui Anii Drumeţiei, toţi mâ-
naţi de gândul de a împodo-
bi un brad de Crăciun, pre-
cum doar moşii şi strămoşii 
lor o mai făceau.

„Merele simbolizează să-
nătatea, prosperitatea şi fer-
tilitatea, în timp ce nucile în-
truchipau bogăţia”, spune 
ghida în timp ce scote din 
portbagajul maşinii un coş 
încărcat cu fructe. Dintr-o 
„straiţă” se ivesc covrigi, bis-
cuiţi şi pâinici. „Acestea fac 
trimitere la abundenţă, la 
holdele de grâu care le îndes-
tulau familiile atunci când 
erau pline de rod”.

Nu departe de locul de 
unde s-a format grupul de 
drumeţi de afl ă ”Paznicul 

Cibinului”, falnicul brad 
despre care se spune că ar 
avea o jumătate de secol 
petrecută pe stânca tare a 
Cindrelului, de unde ve-
ghează apele ce curg spre 
Gura Râului.

Copiii, cei mai 
entuziasmaţi

În fruntea grupului se 
afl ă Ema şi Ioan, cei mai ti-
neri drumeţi, de doar 4 şi 5 
ani, urmaţi îndeaproape de 
Moş Crăciun, ce-i drept mai 
în vârstă, însă având ace-
laşi licăr de bucurie în ochi. 
Se râde mult, se bea ceai 
fi erbinte şi parfumat, fi eca-
re pas aducând grupul mai 

aproape de locul în care bra-
dul va fi  împodobit.

Poteca şerpuieşte printre 
fagi şi brazi, neaua proaspăt 
aşternută îngroşând covorul 
moale de frunze pe care dru-
meţii păşesc. Urme de căpri-
oare, vulpi şi lupi întretaie din 
loc în loc poteca, amintind că-
lătorilor că sunt doar musa-
fi ri în aceste păduri stăpâni-
te de animale şi copaci înalţi.

Nu departe de culme, bra-
zii dau roată unei poieniţe 
scăldate în soarele ce-şi ara-
tă dinţii din înaltul cerului. 
Aici, Ema şi Ioan aleg un 
brad demn să fi e împodobit. 
Aproape instant, drumeţii 
încep să colinde. Podoabele 

sunt aşezate pe un ştergar 
ţesut, parcă pentru a-şi tra-
ge sufl etul după urcuşul ca-
re a durat mai bine de o oră.

Rând pe rând, crengile se 
scutură de neaua albă, în loc 
primind mere colorate, nuci 
maronii sau vopsite în argin-
tiu. Urmează covrigii, biscu-
iţii, pâinicile şi conurile. „Me-
rele sunt din Slimnic, din 
acelea parfumate, iar nucile 
le am din satul copilăriei me-
le, Bucerdea Grânoasă, de 
lângă Blaj. Covrigii, biscui-
ţii şi pâinicile sunt din Sibiu, 
aşa că bradul nostru are po-
doabe ardeleneşti”, spune Ni-
coleta Ocneriu în timp ce dru-
meţii – colindători servesc 

prune uscate şi prăjituri de 
casă cu multă nucă.

Punte între noi 
şi înaintaşii noştri

La cei puţin peste doi me-
tri ai săi, bradul de la margi-
nea poieniţei prinde culoare şi 
strălucire. Fără să ştie, devine 
un simbol al credinţei strămo-
şeşti în renaşterea omului şi 
reînnoirea naturii, ambele tră-
dând speranţa în viaţa veşni-
că. Soarele face un pas îna-
poi iar câţiva nori pufoşi i se 
aştern în cale, privind parcă 
spre bradul împodobit.

Steluţe albe coboară lin pes-
te pădure şi micul brad, desă-
vârşind truda drumeţilor. Po-

doabele se îmbracă, la rândul 
lor, cu mantie fi nă de diaman-
te imaculate, care vor străluci 
în noaptea de Crăciun, vestind 
şi ele naşterea Domnului.

„Acolo, în Munţii Cindrelu-
lui, aproape de poteca şerpui-
tă care leagă Cheile Cibinului 
de Păltiniş, un brad a devenit 
o punte între noi şi înaintaşii 
noştri, mijlocindu-ne rugăciu-
nile şi speranţa în mai bine.

Purtând vremelnice podoa-
be, bradul strămoşesc vesteş-
te lumii că judeţul Sibiu are 
oameni şi locuri de poveste!”, 
transmit reprezentanţii Con-
siliului Judeţean Sibiu, cei ca-
re au spus povestea bradului 
împodobit în Munţii Cindrel.

Bradul strămoşesc din Munţii Cindrel, 
simbol al sănătăţii, bogăţiei şi reînnoirii
¤ În Ajunul Crăciunului, drumeţii au împodobit un brad de pe Cheile Cibinului,  cum o făceau strămoșii noștri
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Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

organizează în data de 23.01.2025, orele 12:00 la sediul 
societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A (Piaţa Obor), 

licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor rămase libere în 
pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații pentru comerțul 

stradal de legume, fructe și fl ori.

Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 13.01.2025. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 21.01.2025 ora 12.

Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE
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De luni, 23 decembrie, 
sibienii pot face sport 
şi mişcare pe un nou teren 
multifuncţional, amenajat 
de Primăria Sibiu 
în staţiunea Păltiniş, 
la peste 1.400 m altitudine. 
În prima etapă de la darea 
în folosinţă acesta va 
putea fi  utilizat gratuit.

Începute în luna mai a a-
cestui an, lucrările de ame-
najare s-au încheiat, iar de 
luni, 23 decembrie terenul de 
joc în suprafaţă de 534 mp va 
putea fi  utilizat de sibieni, în 
baza unei rezervări, pentru 
a practica minifotbal, hand-
bal, baschet, volei şi tenis. Te-

renul este dotat cu nocturnă 
şi, deci, poate fi  utilizat şi du-
pă lăsarea întunericului.

„Rezervările se fac pe ba-
zesportive. sibiu.ro, modu-
lul dedicat fi ind deja dispo-
nibil aici: https://bazespor-
tive.sibiu.ro/paltinis Pentru 
cei care nu dispun sau nu 
utilizează mijloacele electro-
nice, rezervările se pot face 
telefonic la 0723.555.839 sau 
0729.992.074.

Conform Regulamentului 
de utilizare publicat pe link-ul 
de mai sus, terenul va fi  des-
chis zilnic între orele 08.00 şi 
22.00”, transmit reprezentan-
ţii Primăriei Sibiu.

Terenul de sport 
din staţiunea Păltiniş, pus 
la dispoziţia sibienilorPrimarul Sibiului, 

Astrid Fodor a transmis 
că anul viitor, în preajma 
Crăciunului intenţioează 
organizarea unui concurs 
cu premii pentru cei care 
îşi decorează cel mai 
frumos clădirile. 

„Sibiul s-a consacrat în timp 
ca un oraş în care magia Cră-
ciunului a atras an de an foar-
te mulţi turişti, prin simplita-
te şi eleganţă, şi prin calita-
tea locuitorilor săi. În acest an 
am observat cu mare bucurie, 
că eforturile noastre şi ale or-
ganizatorilor Târgului de Cră-
ciun au fost întregite prin im-
plicarea comunităţii locale, fi e 
că vorbim de operatori econo-
mici din domeniul HoReCa 
sau chiar de simpli cetăţeni 

care au împodobit foarte fru-
mos unele clădiri”, a transmis 
Astrid Fodor, Primarul Muni-
cipiului Sibiu.

În perioada Crăciunului
„Îi felicit pe toţi pentru im-

plicarea şi creativitatea de 
care au dat dovadă, cu pro-
misiunea că în anul 2025 vom 
face posibilă realizarea unui 
concurs care să premieze a-
ceste iniţiative, pe categorii 
distincte şi distribuit pe mai 
multe zone ale oraşului, prin-
tr-un demers pe care îl vom 
anunţa din timp. Pentru că 
anul viitor ne propunem să fa-
cem din Sibiu un nou pol de 
referinţă al perioadei de Cră-
ciun, atât pentru noi cât şi pen-
tru toţi cei care ne vizitează, 

lansăm tuturor o provocare: vă 
invităm să ne transmiteţi pe 
adresa de e-mail craciunsibiu@
sibiu.ro, fotografi i cu alte clă-
diri sau locaţii frumos decora-
te în spiritul sărbătorilor, pre-
cum şi sfaturi, idei sau un sim-
plu gând constructiv despre ce-
ea ce consideraţi că ar trebui 

să facem mai bine referitor la 
Târgul de Crăciun, iluminat 
festiv sau orice altă tematică.

Vă mulţumesc şi vă îndemn 
să nu uitaţi că în magia Sibi-
ului de astăzi se regăseşte o 
bucăţică din implicarea fi ecă-
rui locuitor al oraşului nostru!” 
a mai spus edilul Sibiului. 

Concurs pentru decorarea clădirilor
¤ În 2025 primăria va lansa un concurs cu premii pentru decorarea clădirilor de Crăciun

Sibienii mai au la dispozi-
ţie doar o zi din acest an, 
pentru plata taxelor 
şi impozitelor locale. 
Ultima zi în care vor putea 
face acest lucru este luni, 
30 decembrie 2024.

Când se pot plăti 
taxele şi impozitele

Luni, 30 decembrie, plă-
ţile se vor putea face la ca-
sieriile Direcţiei Fiscale sau 
prin portalul e-administra-
ţie şi ghiseul.ro, până la ora 
18.00 şi la ofi ciile poştale, 
până la ora 16.00. În anul 
2025, plata taxelor şi impo-
zitelor se va relua astfel: din 
8 ianuarie 2025 se vor pu-
tea plăti la ghişeele institu-
ţiei şi cele ale ofi ciilor poş-
tale doar taxele fără debit 
(amenzi, taxe judiciare, ta-
xă carte identitate, alte ta-
xe); din 13 ianuarie 2025 se 
vor încasa toate tipurile de 
impozite şi taxe locale, atât 
prin casieriile proprii, cât şi 
prin ofi ciile poştale, prin 
platforma e-administraţie, 
prin ghiseul.ro şi la apara-
tele SelfPay din oraş.

Prin portalul e-adminis-
traţie, cât şi prin portalul 
ghiseul.ro se vor putea achi-
ta în toată perioada sărbăto-

rilor amenzi, taxe judiciare, 
taxa pentru cărţile de iden-
titate şi alte taxe fără debit.

De asemenea, din cauza 
procedurilor necesare închi-
derii anului fi scal 2024 şi des-
chiderii anului fi scal 2025, 
nu vor putea fi  emise certi-
fi cate fi scale sau înregistra/

radia mijloace de transport 
până în 13 ianuarie 2025.

Modalităţi 
de plată electronice

Modalităţile de plată elec-
tronice sunt: pe platforma e-ad-
ministraţie a municipiului Si-
biu – https://e-administratie. 

sibiu.ro/cmsSE/; plată Expre-
ss – fără autentifi care, pe www.
sibiu.ro (este necesar codul de 
bare de pe decizia de impune-
re anuală primită de cetăţeni 
la adresa de domiciliu); prin 
aplicaţia mobilă e-Primăria 
Sibiu; prin ghiseul.ro; prin vi-
rament bancar, care se poate 

face de pe aplicaţiile mobile 
de Internet banking, în con-
turile Primăriei Sibiu afi şate 
pe următorul link, diferite pen-
tru fi ecare tip de operaţiune 
de plată: https://www.sibiu.ro/
index.php/primaria/conturi_
iban. Atenţie! Cei care plătesc 
prin aplicaţiile bancare sau 

prin ordin de plată trebuie să 
menţioneze benefi ciarul – Mu-
nicipiul Sibiu şi Codul de iden-
tifi care fi scală – 4270740. În 
situaţia în care nu comple-
tează aceste informaţii, Tre-
zoreria Sibiu va proceda la 
returnarea sumelor în con-
tul bancar al plătitorului, obli-
gaţiile fi scale rămânând re-
stante şi datorându-se majo-
rări de întârziere.

Plata cu prezenţa fi zică
Cu prezenţă fi zică, plata 

se va putea face la ghişeul 
digital, amplasat în sediul 
central al Primăriei, la in-
trarea dinspre Piaţa Mică, 
disponibil non-stop, inclusiv 
după încheierea programu-
lui instituţiei şi în weekend; 
la ghişeele Direcţiei Fiscale 
de pe str. Turismului nr.15A, 
Samuel Brukenthal nr. 2 şi 
Bd. Victoriei nr.1-3. Progra-
mul este disponibil aici: 
https://sibiu.ro/primaria/ser-
viciu/183); la ofi ciile poşta-
le din municipiul Sibiu; în 
reţeaua BRD Groupe Société 
Générale, prin scanarea co-
durilor de bare de pe deci-
zia de impunere şi la staţi-
ile de plată SelfPay din ma-
gazinele Profi , Carrefour, 
Kaufl and, agenţii CEC, etc.

 30 decembrie, ultima zi de plată a taxelor
¤ Plăţile taxelor şi impozitelor locale se pot face atât electronic, cât şi cu prezenţă fizică
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Luna ianuarie 2025 vine 
cu veşti bune pentru anga-
jaţii din România, oferind 
mai multe zile libere legale, 
scrie Monitorul de Cluj.

5 sărbători legale în 
luna ianuarie 2025

Conform legislaţiei în vi-
goare, ianuarie este una din-
tre cele mai generoase luni 
în ceea ce priveşte numărul 
de zile libere. Cele 5 sărbă-
tori legale din ianuarie 2025 
sunt distribuite strategic în 
timpul săptămânii, oferind 
chiar posibilitatea unor week-
enduri prelungite, scrie zile-
liberelegale.ro.
¤ 1 ianuarie (miercuri) – 
Anul Nou, una dintre cele 
mai aşteptate zile libere, 
marcată de petreceri şi tra-
diţii care simbolizează înce-
putul unui nou capitol.
¤ 2 ianuarie (joi) – A doua 
zi de Anul Nou, o ocazie su-
plimentară pentru odihnă şi 

recuperare după festivităţi-
le de Revelion.
¤ 3 ianuarie (vineri) – zi li-
beră propusă de Guvern nu-
mai pentru anul 2025
¤ 6 ianuarie (luni) – Bobotea-
za, sărbătoare religioasă im-
portantă, marcată prin sluj-
be şi obiceiuri tradiţionale.
¤ 7 ianuarie (marţi) – Sfân-
tul Ioan Botezătorul, o zi de-
dicată celebrării unuia din-
tre cei mai importanţi sfi n-
ţi din calendarul ortodox.
¤ 24 ianuarie (vineri) – Ziua 
Unirii Principatelor Române, 
moment istoric care sărbăto-
reşte unirea Moldovei cu Ţa-
ra Românească sub domnia 
lui Alexandru Ioan Cuza.

Calendar complet 
al zilelor libere 
şi lucrătoare 
din ianuarie 2025

Aşadar, luna ianuarie va fi  
una foarte bogată în ceea ce 
priveşte zilele libere. Primele 

două zile ale anului, 1 şi 2 ia-
nuarie, oferă un început rela-
xant. Urmate, bineînţeles, de 
3 ianuarie, când Guvernul a 
stabilit să facă punte între 
Anul Nou şi weekend. Urmea-
ză o pauză scurtă, până la Bo-
botează şi Sfântul Ioan, care 
sunt sărbătorite pe 6 şi 7 ia-
nuarie. Asta înseamnă că zi-
ua de 8 ianuarie ar putea fi  
prima zi lucrătoare pentru bu-
getari în anul 2025. Iar Ziua 
Unirii Principatelor, pe 24 ia-
nuarie, încheie seria zilelor li-
bere ale lunii.

Ianuarie 2025, lună bogată în zile libere. 
Cinci sărbători cad în timpul săptămânii

La iniţiativa Ministeru-
lui Afacerilor Interne, avâ nd 
î n vedere necesitatea 
adoptă rii unor mă suri ime-
diate, î n scopul aplică rii De-
ciziei Consiliului Uniunii 
Europene din data de 12 de-
cembrie 2024 prin care, 
î ncepâ nd cu data de 1 ianu-
arie 2025, se elimină  con-
troalele asupra persoanelor 
la frontierele terestre inter-
ne dintre Bulgaria, respec-
tiv Ungaria şi Româ nia, se 
arată în Nota de Fundamen-
tare a documentului.

Î ncepâ nd cu data de 1 ia-
nuarie 2025 printre puncte-
le de trecere a frontierei ca-
re vor fi  închise se numără: 

Petea, Carei, Să cuieni, Epi-
scopia Bihor, Borş , Salonta, 
Vă rş and, Curtici, Nă dlac, 
Nă dlac II, Cenad, Borş  II, 
Beba Veche etc.

Controalele continuă
Potrivit notei de funda-

mentare, eliminarea con-
troalelor la frontierele in-
terne implică  necesitatea 
sporirii mă surilor de asi-
gurare a ordinii şi siguran-
ţaei publice, î n condiţiile 
î n care î n prezent Româ nia 
se confruntă  cu o paletă  
variată  de modalită ţi de 
migraţie ilegală , avâ nd î n 
vedere poziţia sa geografi că , 
la confl uenţa dintre Orient 

– ca zonă  de plecare a mi-
granţilor şi Occident – ca 
spaţiu de destinaţie al mi-
graţiei ilegale.

Pe de altă parte, potrivit 
acordului semnat la începu-
tul lunii decembrie de mi-
niştrii de interne din Bulga-
ria, România, Austria şi Un-
garia, Bulgaria şi România 
vor face controale la fronti-
erele terestre încă 6 luni du-
pă aderare. În timp ce con-
troalele la frontierele teres-
tre dintre România şi Un-
garia vor persista, graniţa 
dintre Bulgaria şi Grecia va 
fi  scutită de aceste controa-
le odată ce Bulgaria va in-
tra pe deplin în Schengen.

România închide puncte de frontieră 
de la 1 ianuarie 2025

Calendarul alegerilor pre-
zidenţiale de anul viitor a 
fost decis de coaliţia 
PSD-PNL-UDMR.

Alegerile prezidenţiale 
din 2025 vor fi  organizate 
pe 23 martie (turul 1) şi 6 
aprilie (turul 2), în urma 
deciziei asumate în şedin-
ţa de sâmbătă a coaliţiei gu-
vernamentale, potrivit Hot-
news.ro, citat de Monitorul 
de Cluj.

Calendarul alegerilor pre-
zidenţiale de anul viitor va 
fi  adoptat în şedinţă de Gu-
vern. Alegerile prezidenţia-
le vor fi  repetate după ce 
CCR a decis anularea celor 
organizate în acest an.

În urma deciziei Curţii 
Constituţionale, procesul 
electoral pentru alegerea 
preşedintelui României va 
fi  reluat în integralitate, 
iar Guvernul stabileşte o 
nouă dată pentru alegeri-
le prezidenţiale.

Pe cine 
alegem?

Candidatul comun anun-
ţat de coaliţia PSD-PNL- 
UDMR este Crin Antonescu.

Şi-au mai anunţat inten-
ţia de a candida Călin Geor-
gescu (independent), Ele-
na Lasconi (USR), Nicuşor 
Dan (independent), Daniel 
Funeriu (independent).

Anularea primului tur 
al alegerilor, decizie 
controversată

Primul tur al alegerilor 
prezidenţiale a fost câşti-
gat de candidatul Călin 
Georgescu, urmat de Ele-
na Lasconi.

Decizia Curţii Constituţi-
onale a României de a anu-
la turul întâi al alegerilor 
prezidentiale este considerat 
de cei mai mulţi dintre res-
pondenţi (28%) drept eveni-
mentul anului în România, 
potrivit unui sondaj IRES re-
alizat în perioada 17-20 de-
cembrie. Peste 60% dintre 
respondenţi consideră că a 
fost o decizie proastă.

Coaliţia de guvernare a decis 
calendarul alegerilor prezidenţiale

Aşa-numita „ordonanţă-tre-
nuleţ” vine cu restricţii 
care vor afecta direct sute 
de mii de bugetari, pensio-
nari, elevi şi angajaţi din 
instituţii publice.

Restricţii şi limitări
Măsurile incluse înghea-

ţă salariile şi sporurile pen-
tru bugetari la nivelul lunii 
decembrie 2024 şi suspendă 
plata unor benefi cii precum 
voucherele de vacanţă, pri-
mele şi indemnizaţiile de ie-
şire la pensie.

Instituţiile publice vor fi  
nevoite să-şi limiteze cheltu-
ielile, ceea ce va bloca angajă-
rile. De asemenea, compensa-
ţiile pentru chirie, benefi ciile 
acordate militarilor şi poliţiş-
tilor, precum şi plata sumelor 
rezultate din hotărâri judecă-
toreşti vor fi  amânate sau pla-
fonate, scrie ziare.com.

Pe lângă impactul asupra 
angajaţilor din sectorul pu-

blic, ordonanţa introduce 
măsuri restrictive şi în alte 
domenii. Elevii şi studenţii 
nu vor benefi cia de o creşte-
re a burselor.

Promisiuni
Imediat după învestire, 

Marcel Ciolacu a spus că 
„acest Guvern nu va fi unul 
care să ia măsuri de aus-
teritate! Din contră, vom 
continua să susţinem me-
diul de afaceri prin pro-
grame masive de sprijin. 
Dar ne dorim ca fiecare 
euro pe care-l oferim pen-
tru dezvoltare să aibă o 
justificare solidă. Româ-
nii ne cer să avem grijă de 
banul public şi exact asta 
vrem să facem! Asta în-
seamnă că facilităţile fis-
cale vor fi extrem de ţinti-
te, axate strict pe domeni-
ile economice strategice”.

Discursul venea a câteva 
săptămâni după ce acesta 

anunţa implementarea sa-
lariului minim european, şi 
la două luni după ce Minis-
tra Muncii, Simona Bucu-
ra-Oprescu anunţa o inde-
xare a pensiilor la infl aţie 
de la data de 1 ianuarie 2025 
cu 12%.

În urmă cu câteva zile, 
după reinvestirea acesteia 
la Ministerul Muncii, aceas-
ta a făcut declaraţii evazi-
ve, mutând responsabilita-
tea unui răspuns către Mi-
nisterul Finanţelor.

Veşti rele pentru bugetari, în 2025
 „Ordonanţa-trenuleţ”: pensiile nu cresc, bursele şcolare nu se majorează. 
Veşti proaste pentru poliţişti şi profesori

¤ îngheţarea salariilor şi a sporurilor angajaţilor la stat
¤ angajaţii din sectorul public nu vor primi plăţi suplimentare pentru 
orele lucrate peste program, ci vor fi  recompensaţi doar cu timp liber
¤ bugetarii nu vor mai benefi cia de vouchere de vacanţă
¤ blocarea angajărilor şi limitarea cheltuielilor administrative
¤ sistarea imediată a creşterii pensiilor
¤ pentru personalul militar, poliţiştii şi poliţiştii de penitenciare (…) com-
pensaţiile lunare pentru chirie şi alte drepturi se menţin la nivelul lunii 
decembrie 2024
¤ plata drepturilor salariale stabilite prin hotărâri judecătoreşti defi nitive 
va fi  distribuită pe o perioadă de cinci ani
¤ burse şcolare şi indemnizaţii pentru veterani şi invalizi, îngheţate la ni-
velul din 2024

Ce măsuri se vor lua în 2025 

Se scumpesc 
carburanţii
Carburanţii se scumpesc de la 1 
ianuarie, astfel că în noul an ro-
mânii vor plăti mai mult la pom-
pă, scrie Monitorul de Cluj.
Noul an vine cu scumpiri la pom-
pă, în urma majorării accizelor de 
la 1 ianuarie.
Astfel, preţul benzinei va fi  mai 
scump cu 17 bani pe litru şi al 
motorinei cu 16 bani, după ce ac-
ciza la carburanţi va creşte cu pes-
te 6% de la începutul anului viitor.
Astfel, pentru un plin de 50 de litri 
românii vor plăti cu 8,5 lei mai 
mult, în cazul benzinei, iar în cel al 
motorinei vor plăti 8 lei în plus.
Altă scumpire va mai avea loc la 
începutul verii, din 1 iulie. 
Transportatorii vor primi un aju-
tor de stat de 0,20 bani pe litru.
Scumpirea carburanţilor va antrena 
ale scumpiri, iar românii vor fi  ne-
voiţi să facă faţă preţurilor ridicate, 
în contextul unei infl aţii în creştere.

Pe scurt
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A renunţat la o carieră de 
succes într-o multinaţiona-
lă din Cluj-Napoca pentru 
a-şi urma pasiunea, şi a 
construit o afacere de suc-
ces în Sibiu, oraşul natal. 
Este povestea lui Robert 
Hahn, un sibian de 29 de 
ani care a avut curajul 
să-şi urmeze visul şi, 
cu multă muncă, pasiune 
şi o doză de inventivitate, 
a ajuns să-şi petreacă fi e-
care zi făcând exact ceea 
ce îi place. Acum adminis-
trează două pensiuni, una 
situată în municipiul Sibiu 
şi alta în Orlat, şi organi-
zează pentru turişti eveni-
mente de neuitat, 
condimentate cu ture 
cu bicicletele electrice.

Margareta LUPU

De la calculator, 
pe bicicletă

Povestea lui Robert Hahn 
este una foarte interesantă. 
Sibian fi ind, a lucrat mulţi 
ani în Cluj-Napoca, la o cor-
poraţie. „Am urmat în Bucu-
reşti, ASE-ul, în germană, 
apoi m-am mutat în Cluj, la 
un master de management 
internaţional, tot pe germa-
nă şi am continuat să lucrez, 
practic tot pe fi nanţe. Am zis 
să continui în acest domeniu, 
dar apoi m-am reprofi lat spre 
partea de IT si am ajuns să 
lucrez la Porsche Enginee-
ring în Cluj, pe Product Da-
ta, până când a venit pande-
mia. Atunci mi-am dat sea-
ma că că nu mai vreau să lu-
crez în corporaţie. Fiind pa-
sionat de biciclete, mi-am zis 
că pot să fac ceva legat de bi-
ciclete, doar că mi-am ales o 
perioadă mai puţin favora-
bilă: pandemia. Totuşi, lu-
mea fi ind orientată tot mai 
mult către natură în acea pe-
rioadă, am început să facem 
ture cu copiii prin pădure. 
Singurul impediment a fost 
teama mămicilor de a lua co-
piii acest virus, chiar dacă 
şansele erau foarte mici fi -
ind în natură.

Uşor-uşor, am început o 
colaborare cu cei de la Bike 
Show din Sibiu şi aşa s-a 
născut Start Aventura, un-
de am început să ne focu-
săm pe bicicletele electrice, 
magazinul fi ind de aşa na-
tură. Apoi, împreună cu cei 
de la Bike Show am decis să 
facem un atelier specializat 
pe biciclete electrice şi ast-
fel am dezvoltat un alt bu-
siness: ture, vânzări şi re-
paraţii exclusiv pentru bici-
clete electrice”, povesteşte 
Robert despre începutul afa-
cerii sale.

De la biciclete 
electrice, la turism

De la ture cu bicicletele 
electrice la turism a fost un 
pas relativ uşor pentru Ro-
bert. „Am avut ocazia să re-
novăm această casă de pe 
strada Constantin Noica, de 
la numărul 25A. Aceasta es-

te casa unui prieten, o are 
moştenire de la bunicul său. 
El nu este în ţară. A încer-
cat să o închirieze tot pen-
tru acest tip de business, dar 
potenţialul casei nu a fost 
înţeles, aşa că am interve-
nit noi şi împreună am re-
novat casa după pozele vechi. 
Am încercat să păstrăm cât 
de mult s-a putut autentici-
tatea casei, de la culoarea 
pereţilor, la parchet, la bi-
bliotecă, absolut totul să fi e 
cât mai aproape de original.

Casa e construită pe la 
mijlocul anilor 60, dar mo-
bila este mai veche decât ca-
sa. Practic, casa a fost făcu-
tă în jurul mobilei, deci mo-
bila e piesa de rezistenţă. În 
timpul renovării, am avut 
în cap să o scoatem în evi-
denţă prin organizarea di-
feritelor evenimente priva-
te. Un pas în această direc-
ţie a fost alegerea simezelor 
pentru tablouri, pentru că 
ne-am dorit să organizăm 
tot felul de expoziţii, degus-
tări de vin, workshop-uri, 
etc. Pe partea de expoziţii 
de artă cu tablouri nu am 
început încă, însă am orga-
nizat câteva degustări de 
vin, eu fi ind pasionat şi de 
vinuri am îmbinat plăcutul 
cu utilul. Cele mai multe de-
gustări se fac în tot felul de 
restaurante, cafenele şi al-
te locaţii de genul, însă ni-
căieri nu te simţi ca acasă, 
în living.”, spune Robert.

Locaţia de pe strada Con-
stantin Noica, de la numă-
rul 25A, Kesletz House, dis-
pune de 14 locuri de cazare, 
împărţite în 5 camere, de 
fapt un apartament şi 4 ca-
mere. „Mai avem posibilita-
tea de a amenaja încă un a-
partament, adică încă 4 lo-
curi, la mansardă, dar poa-
te la anul”, adaugă Robert.

Aventură în natură
După ce a pus pe picioa-

re pensiunea din munici-

piul Sibiu, o altă oportuni-
tate i-a ieşit în cale lui Ro-
bert la fel de potrivit pen-
tru genul de evenimente pe 
care îşi doreşte să le orga-
nizeze. „Şi mai avem o lo-
caţie la Orlat. Acolo este o 
pensiune în toată regula, cu 
24 de locuri de cazare, pis-
cină exterioară, jacuzzi, te-
rasă, teren de fotbal, bucă-
tărie echipată HoReCa etc. 
Este locaţia perfectă pentru 
genul de evenimente pe ca-
re doresc să le organizez, 
pentru pasionaţii de hiking 
şi nu numai. La vară o să 
duc şi câteva biciclete elec-
trice acolo. Am studiat pu-
ţin zona. Cabana este am-
plasată printre ultimele ca-
bane din Orlat, şi practic, în 
spatele terenului nostru sunt 
toate traseele de hiking ca-
re duc în munţii Cindrel. 
Amplasamentul este foarte 
bun pentru astfel de spor-
turi în natură. Sunt turişti 
care vin cu bicicletele lor, 
dar avem posibilitatea de a 
închiria până la 24 de bici-
clete. Avem trasee pregăti-
te, ghid sunt eu, însă mai 
colaborăm cu un ghid”, ex-
plică sibianul. Tot el poves-
teşte că locaţia de la Orlat 
este preferată de oamenii 
care vin pentru relaxare la 
piscină, se plimbă puţin cu 
familia, mănâncă ceva şi 
pleacă. Dar sunt şi turişti 
care închiriază toată locaţia 
pentru evenimente precum 
zilele de naştere, Revelion, 
Crăciun etc. Sunt oameni 
care caută liniste, ceva re-
tras, dar vor să benefi cieze 
de toate facilităţile. Pe par-
tea de sport, vin altfel de 
oameni, cei care caută aven-
tură. „Cei care vin să se re-
laxeze sunt de obicei foar-
te receptivi la ideea de a fa-
ce mişcare, mai ales cu o bi-
cicletă electrică. De cum ur-
că pe una, deja întreabă cât 
costă şi de unde se pot cum-
păra”, spune Robert.

Turism, relaxare 
şi aventură

Pentru Robert Hahn, tu-
rismul şi pasiunea pentru 
bicicletele electrice se leagă 
perfect. „Partea cu atelierul 
şi piaţa de biciclete este un 
pic mai complicată şi mai 
grea în România. Piaţa de 
biciclete e un pic mai diferi-
tă faţă de Germania. Aici nu 
se vând aşa multe. Sau...
poate lumea poate încă nu 
e pregătită fi nanciar pentru 
costuri aşa mari. O bicicle-
tă electrică costă de la 2.000 
la 20.000 de euro şi piesele 
sunt iarăşi foarte scumpe. 
Am încercat să facem ateli-
erul acesta special pentru 
biciclete electrice, dar nu am 
ajuns unde am vrut eu să 
ajung. Iar partea de închi-
rieri mi-a plăcut într-un fel 
mult mai mult decât partea 
de atelier, aşa că am zis de 
ce să nu vină turiştii să stea 
la mine, să facem şi eveni-
mente şi ture? Şi partea de 
rental este avantajoasă pen-
tru toată lumea, fi ind totul 
self check-in check-out”, po-
vesteşte sibianul.

Difi cultăţi, 
dar şi satisfacţii

Robert Hahn, care se ocu-
pă de toate business-urile ală-
turi de prietena lui, mărturi-
seşte că se confruntă şi cu mul-
te difi cultăţi. În primul rând, 
sfârşitul acestui an, care ar fi  
trebuit să fi e foarte avantajos 
pentru turismul sibian, a fost 
puternic afectat de cele trei 
tururi de scrutin succesive, ca-
re s-au desfăşurat în week-
end, exact când Sibiul ar fi  tre-
buit să geamă de turişti. De-
altfel, evenimentele care se 
desfăşoară în Sibiu înfl uen-
ţează în mod direct fl uxul de 
turişti. Apoi mai e şi proble-
ma cu locurile de cazare apă-
rute peste noapte, unele func-
ţionând la negru. „Apartamen-
tele noi care au apărut afec-
tează închirierea. Pe bookind 

arată că sunt undeva la 500 
– 600 de proprietăţi. O propri-
etate poate însemna 25 de ca-
mere sau 10 camere. Oricum, 
numărul proprietăţilor a cres-
cut cu 200 faţă de anul trecut. 
Plus că s-au mai construit şi 
noi hoteluri.

Ministerul Turismului a 
făcut o clasifi care pentru fi e-
care apartament în regim ho-
telier. Asta înseamnă că, da-
că ai un astfel de imobil pe 
care îl închiriezi în regim ho-
telier, trebuie să ai o aproba-
re. Dacă sunt mai mulţi în 
bloc sau în curte de la vecini. 
După aceea depui la Ministe-
rul Turismului nişte acte, iar 
ei îţi vin în control. Şi asta es-
te ceva nou. Problema e că 
mulţi funcţionează acum ile-
gal pentru că nu îi lasă veci-
nii şi nu vor să facă clasifi ca-
re. Automat, făcând clasifi ca-
rea, trebuie să plăteşti nişte 
taxe. Dar mulţi nu parcurg 
aceste etape, deci funcţiona-
ză oarecum ilegal. În plus, fă-
ră clasifi care ai un venit ne-
justidicat din închirierea imo-
bilului în regim hotelier. Pe 
scurt, unii sunt declaraţi, au 
clasifi care şi plătesc impozi-
tele la ANAF, alţi nu.”, expli-
că, dezamăgit, Robert.

Aventura merge 
mai departe

Pentru viitor, Robert are în 
plan să continue ceea ce a în-
ceput, dar şi să se dezvolte. 
„Încercăm să externalizăm u-
şor-uşor toate serviciile. Acum 
mai avem în plan să facem o 
spălătorie industrială, în sub-
solul imobilului de pe Noica, 
pentru spălat lenjerii, şi o fi r-
mă de curăţenie specială pen-
tru apartamente în regim ho-
telier. Având atâtea camere e 
difi cil să facem noi curăţenia 
şi câteodată apelăm la o fi r-
mă specializată.

Apoi, pe viitor m-aş con-
centra mai mult pe eveni-
mente private, cum ar fi , de 
exemplu, cel ce se va întâm-

pla anul viitor în februarie: 
degustare de vin. Distribu-
itorul de vin cu care lucrăm 
îşi va aduce nişte clienţi, va 
veni, poate, cu un vin nou, 
pe care vrea să-l promoveze 
în locaţia noastră. Ei vin din 
alte oraşe, se cazează la noi, 
îşi fac degustarea. Jos se 
desfăşoară evenimentul, iar 
sus, în cameră, îşi pot lăsa 
copiii, ceea ce e foarte con-
venabil pentru oaspeţi, de-
oarece pot urca oricând să 
verifi ce dacă totul este bi-
ne”, spune Robert.

Şi pentru locaţia de la Or-
lat Robert plănuieşte noi eve-
nimente. „La Orlat am orga-
nizat Oktoberfest, cu butoa-
ie de bere cu covrigei, agăţaţi 
peste tot etc. L-am organizat 
pentru că îmi place mult fes-
tivalul Oktoberfest. Am cum-
părat un draft de bere pen-
tru locaţia respectivă, fi ind şi 
perioada potrivită. L-am pro-
movat puţin, a venit lumea 
şi având şi piscina de afară 
încălzită cu pompă de căldu-
ră, mi-am permis să o încăl-
zesc puţin şi am făcut şi ba-
ie în 1 octombrie. La anul, de 
1 mai, clar o să mai organi-
zăm ceva asemănător. Sunt 
mulţi care vor să gătească să 
să-şi facă singuri grătarul. 
Avem bucătărie complet uti-
lată, deci avem posibilitatea 
aceasta. Pentru cei care nu 
vor să se complice, colaborăm 
cu un restaurant din Sibiu 
care ne livrează trei mese pe 
zi, dacă e cazul: mic dejun, 
prânz şi cină”, arată sibianul.

După cinci ani în care s-a 
ocupat de ture cu biciclete-
le electrice şi alţi doi ani în 
care a experimentat partea 
de închiriere şi organizare 
evenimente în cele două lo-
caţii pe care le administrea-
ză, Robert Hahn se declară 
mulţumit şi implinit. „Este 
o investiţie, dar fi ind com-
binată cu plăcere, chiar nu 
o simţi ca pe o investiţie”, 
conchide acesta. 

De la pasiune, la afacere de succes
 Din pasiune, sibianul Robert Hahn a clădit o afacere profitabilă, 
după ce a renunţat la job-ul pe care îl avea la o multinaţională din Cluj
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MAI MULTE DESPRE KESLETZ 
HOUSE AICI

MAI MULTE DESPRE PENSIUNEA 
DARIAN ŞI DAVID AICI
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Sărbători fericite!

Vă mulțumesc pentru încrederea și 
sprijinul vostru și vă asigur că, în anul 

care vine, voi continua să lucrez cu 
devotament pentru binele tuturor. Să 

pășim în noul an cu optimism, sănătate și 
dorința de a face din locul nostru unul tot 

mai frumos și mai prosper! 
 

Vă doresc un An Nou plin de împliniri, 
bucurii și clipe alături de cei dragi! 

 La mulți ani, cu sănătate și speranță!

Primarul comunei Șelimbăr,  
Marius Grecu

Dragi locuitori ai oraşului Avrig  
şi ai localităţilor aparţinătoare, 
 
În pragul sărbătorilor de iarnă, doresc să vă 
transmit cele mai calde gânduri şi urări de bine. 
Fie ca spiritul Crăciunului să vă umple casele 
cu bucurie, lumină şi armonie, iar Noul An 
să vă aducă sănătate, prosperitate şi împliniri 
alături de cei dragi.

Vă doresc un Crăciun fericit  
şi un An Nou plin de realizări!

Cu respect şi recunoştinţă, 
Adrian David 
Primarul oraşului Avrig

Dragi avrigeni, 
În această perioadă  

a sărbătorilor de iarnă,  
vă transmit cele mai calde 

gânduri de sănătate, bucurie 
și prosperitate. Fie ca lumina 

și căldura Crăciunului  
să vă aducă liniște 

sufletească și momente 
prețioase alături de cei dragi, 

iar Noul An să fie unul plin 
de realizări și împliniri.

Vă doresc sărbători 
binecuvântate  

și un An Nou fericit! 
Cu stimă, 

Ciprian Stoișor, 
Viceprimarul orașului Avrig

În această 
perioadă specială,  
să vă bucurați de 
căldura familiei, 

daruri sufletești și 
pace interioară!

Sărbători fericite!
La mulţi ani!

Primarul comunei Sadu, Valentin Ivan

Primarul orașului Tălmaciu,  
Ioan Oancea

În prag de An Nou vă transmit cele mai 
calde gânduri și urări de bine.  

Fie ca 2025 să ne aducă prosperitate, 
sănătate și proiecte împlinite!

Să aveți sărbători fericite  
și un An Nou plin de reușite!

Cu ocazia sărbătorilor  
de iarnă, vă doresc 
inspiraţie şi  
energie pentru toate 
proiectele viitoare. 

An Nou fericit!
Primarul orașului  
Cisnădie,  
Mircea Orlățan

Sărbătorile de iarnă să vă aducă 
liniște, sănătate și momente  

de bucurie alături de cei dragi. 
An Nou  

plin de succes!
Primarul comunei Poplaca,  

Vasile Budin

În aceste zile de 
sărbătoare, lăsați 
gândurile bune  

să vă inunde sufletul 
și să vă călăuzească 

spre tot ce este  
mai frumos!

An Nou Fericit!
Primarul orașului  

Ocna Sibiului,  
George Claudiu Predescu

Sărbătorile de iarnă 
să vă lumineze casa  

şi sufletul, iar  
Noul An să vă aducă 

noi oportunităţi  
şi realizări.  

Sărbători fericite şi 
un An Nou prosper!

Primarul comunei Roșia,  
Ioan David

În această perioadă  
a sărbătorilor, vă doresc 

din inimă sănătate, bucurii 
şi clipe de neuitat alături  

de familie şi prieteni. 
Să aveţi un  

An Nou fericit !

Primarul comunei Rășinari,  
Bogdan Bucur 

Magia sărbătorilor să vă umple 
viața cu tot ce aveți nevoie pentru a 
începe anul cu zâmbetul pe buze!

La  multi  ani!
Primarul comunei Loamneș,  

Maria Greavu

,
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DIRECŢIA SILVICĂ SIBIU
urează tuturor partenerilor  

şi colaboratorilor săi 

SĂRBĂTORI FERICITE,
cu multe împliniri!

La mulţi ani!

 Vă dorim să aveți parte  
de sărbători de iarnă pline  

de bucurie, alături  
de cei dragi, și un An Nou 

presărat cu momente 
frumoase și realizări! 

An Nou Fericit!

Vă mulțumim  
pentru încrederea și 

colaborarea din acest an! 

Fie ca sărbătorile de iarnă să 
vă aducă liniște și bucurii, iar 

Anul Nou să fie plin  
de reușite și prosperitate! 

Să aveți sărbători 
fericite alături  

de cei dragi!

Sărbătorile de iarnă 
să vă aducă liniște, 

căldură și bucurie în 
suflete, iar Noul An 
să vă ofere energie, 
sănătate și împliniri 
în toate proiectele.

Sărbători fericite!

Cu ocazia sărbătorilor de iarnă  
vă urez tuturor să aveţi un  

Crăciun binecuvântat  
şi un An Nou Fericit!

Sărbători luminate, pline de 
speranţă, cu sănătate şi bucurii 

alături de cei dragi! 

Senator PNL Sibiu
Neagu Nicolae

Președintele UDMR Sibiu 
Benedek Zacharie

Vă doresc să vă bucurați, 
în 2025, de sănătate, împlinire, 

pace și prosperitate! 
 

Un An Nou fericit tuturor!                                                                                                                                        

Deputat Bogdan Trif, 
Președintele Organizației 

Județene PSD Sibiu

APĂ CANAL SIBIU  
vă dorește Sărbători de iarnă  

pline de bucurie, alături  
de cei dragi, și un An Nou  

în care sănătatea,  
liniștea și prosperitatea  
să vă fie mereu aproape!
La mulţi ani!
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (234) 

Încântător pridvor al Carpaţilor 
româneşti! În acel mirifi c meleag 
transilvan dăinuieşte, 
de multe secole, un sat 
cum nu se poate mai frumos, 
mai simplu şi mai românesc. 

Micuţ şi îngrijit precum un cuib 
de pasăre măiastră, clădit într-un 
singuratec brad dintr-un înalt pin-
ten de stâncă. Şi aveam să mă con-
ving că imaginaţia copiilor acelui 
sat, din împăduriţii munţi ai Cin-
drelului, porneşte din pridvorul ca-
selor şi din ocolişul şurilor. Ca apoi 
să călătorească până departe în za-
re, încercând să descrie conturul 
rotund al ţării mele. Numai că fi -
ind tot mai îmbătrânit şi împuţi-
nat, acel miraculos sat transilvan 
tinde a se muta, cu totul, în cimi-
tirul din deal. Ia ascultaţi ce me-
lodios şi duios sună numele său: 
R O D. Inversându-i pronunţia 
celor trei litere veţi desluşi un 
cuvânt neaoş şi de sufl et românesc, 
care nu poate fi  tradus în alte limbi: 
DOR. Citisem cândva pe sticla în-
vechită a unei sfi nte icoane, prin-
să sub grinda de lemn a casei unui 
bătrân ţăran-oier din acel sat , o 
Dumnezeiască şi înţeleaptă măr-
turisire care stă în fi rea oricărui 
român credincios: „Unde-i pace 
şi iubire, e noroc şi fericire!”

Săliştea, în cea de-a patra 
zi a Crăciunului

E vremea acelei frumoase în-
tâlniri a Cetelor de Juni din 
mai toate aşezările Mărginimii 
Sibiului, care are loc în fi ecare 
an, de peste un secol, la Săliş-
te-capitala spirituală a Mărgini-
mii. E momentul în care fetele şi 
feciorii din vechile aşezări de 
oieri îşi etalează cântecul, jocul 
şi portul popular, adunând la un 
loc pe mărginenii de pretutin-
deni. Iar marele spectacol artis-
tic şi folcloric al iernii mereu îşi 
derulează străvechile datini şi 
obiceiuri în aceeaşi zi de 28 de-
cembrie. Şi la aceeaşi oră a amie-
zii şi în aceeaşi ”Piaţă a Junilor” 
din Sălişte. Aici se afl ă şi bustu-
rile-sculptate ale oamenilor de 
seamă ai aşezării, pe ”Aleea Aca-
demicenilor”. Plăcut surprins de 
atotcuprinzătorul şi pitorescul 
tablou coregrafi c şi muzical, am 
înţeles şi mai bine de ce fecio-
rul-jude al Cetei-Gazdelor (cea a 
orăşelului Sălişte) ne-a spus că 
„De la Boiţa pân’ la Jina,/Din 
Sălişte-n Vaideeni,/Mărgine-
nii sunt tot una/În cânt, port 
şi obicei”. Vor urma, în fi ecare 
anotimp al noului an care stă vă 
vină, alte şi alte manifestări fol-
clorice ale mărginenilor. Cea mai 
apropiată dintre ele fi ind „Uda-
tul Ionilor”, de la Tălmăcel, din 
data de 7 ianuarie. Atunci când, 
cu prilejul Soborului Sf. Proroc 
Ioan Botezătorul, locuitorii în-
tregului sat de munte, alături de 
numeroşii lor musafi ri, asistă la 
ceremonialul „înmuierii” Ionilor 
şi Ioanelor în apa limpede şi re-
ce a râului Tălmăcel. Vor urma 
apoi, rând-pe-rând, alte festiva-
luri, precum: „Bujorul de Mun-
te” de la Gura Râului „Sus, pe 
Muntele din Jina” şi „Sărbă-
toarea oierilor”, din poiana de 
sub zidurile Cetăţii Dacice de 
deasupra satului Tilişca.

Turnu Roşu
Aşezarea dintre trecători-

le strâmte ale munţilor, pă-
durilor şi apelor.

Mulţi dintre noi nu am reu-
şit să aflăm mai mult decât că 
localitatea este atestată docu-
mentar în anul 1453. Dar şi că 
nici măcar legendele locale nu 
conţin fragmente de răspunsuri, 
cât-de-cât credibile, la trei din-
tre întrebările rostite şi scrise 
de istoricii-monografi: când, ci-
ne, şi mai ales de ce i s-a dat 
acest nume satului. Însă certă 
şi adevărată rămâne doar fru-
museţea locurilor. Dar şi aspec-
tul spectaculos şi misterios al 
ruinelor unor fortăreţe de apă-
rare. Urme rămase insuficient 
cercetate de săpăturile arheolo-
gilor, precum şi de scrierile-do-
cumentare ale istoricilor. Apoi 
aveam să mă întovărăşesc cu pe-
isajul ireal de plăcut ochilor şi 
sufletului, creat de „zbaterea” 
apelor râului Olt, strânse în cin-
gătoarea munţilor. Numai că mai 
peste tot aveam să observ cum 
arşiţa mult statornică a razelor 
fierbinţi ale Soarelui, precum şi 
seceta prelungită a trecutelor 
veri şi toamne i-a împuţinat şi 
limpezit apele reci. Şi totuşi el, 
Oltul, continuă să se încăpăţâ-
neaze în a rămâne tumultos, gră-
bit şi repezit. Parcă nerăbdător 
să îşi mâne apele înspre liniş-
tea şesului iernatic al câmpiei 
ruginii, ”pătată”, din-loc-în-loc, 
de albul puţinelor zăpezi de la 
cumpăna dintre ani. Sigur este 
că în Trecătoarea Turnu Roşu, 
cu greu Oltul izbuteşte să-şi cro-
iască drum întortocheat printre 
stâncile masive, prăvălite din 
munţi la vale. Că doar puţin mai 
în jos, apele sale cuminţi, gân-
ditoare şi înspumate mereu gă-
sesc locuri de odihnă, între al-
biile lor adânci şi întunecate. 
După care urmează alte câteva 
mici eforturi, până când legen-
darul râu va ajunge în loc lumi-
nat. Fi-va bucuros de întâlnirea 
cu apele, luate cu împrumut, de 
la doi confraţi mai mici: Hârti-
baciul şi Cibinul. Dovadă că tre-
cuta lor zbatere între stânci n-a 
fost nici zadarnică şi nici prea 
păguboasă. Însă reală şi adevă-
rată este prietenia şi frăţieta-
tea geologică şi geografică din-
tre munţii alăturaţi! Începând 
cu semeţia neasemuit de pito-
rească a nordului Munţilor Fă-
găraş, cu piscurile sale mai me-
reu acoperite de albul zăpezilor. 
Imagine preluată de torenţii al-
pini Sadu, Lotrioara şi Lotru, 
cu pădurile lor de stejari, car-
peni, fagi şi mesteceni, desfrun-
zite de brumele târzii ale toam-
nei şi de îngheţurile timpurii ale 
nopţilor friguroase ale iernii, din 
ajunul Crăciunului şi a Bobote-
zei. În aval de Turnu Roşu, Ol-
tul intră în compania altor plă-
cuţi tovarăşi de drum. Sunt mun-
ţii învecinaţi, cu pădurile lor cu 
tot, precum şi drumurile uliţe-
lor satelor din care se răsfiră po-
tecile abrupte ale silvicultori-
lor-pădurari, oierilor stânelor şi 
păstorilor cirezilor de vite. Toa-
te acestea, îngemănate între e-
le, descriu o lungă şi pitorească 
depresiune, străbătută de „cu-
reaua” unei scurte autostrăzi 
Transilvane, după care, dincolo 
de Boiţa, din nou se afundă pe 
vechea şi întortocheata şosea ca-
re se tot duce până dă să intre 
în ţinuturile vâlcene ale domni-
torului muntean Mircea cel Bă-

trân. Cel care îşi doarme som-
nul său de veci în propria lui cti-
torie: Biserica şi Mănăstirea Vo-
ievodală de la Cozia. Este locul 
în care râul parcă „refuză” bu-
curos tovărăşia zgomotoasă a şo-
selei, croindu-şi coborâşul spre 
lina câmpie a Olteniei. Şi astfel 
se întâmplă ceea ce îşi propuse-
se mai devreme: să întârzie mo-
mentul întâlnirii apelor sale cu 
cele tumultoase ale Dunării.

Numai că eu temându-mă de 
vremea iernatică de afară, pre-
cum şi de nesiguranţa mersului 
trenurilor de călători, am prefe-
rat să întrerup lungul şi anevio-
sul meu coborâş pe Valea Oltu-
lui. Aşa se face că la întoarcerea 
spre casă, m-am oprit, preţ de o 
cafea aburindă şi de o cană cu vin 
fi ert, în aşa-zisul ”Popas Turistic” 
al Boiţei. De pe geam am privit 
masivitatea clădirilor fostei Ca-
zărmi-grănicereşti. Locul în care 
se afl a, până la Marea Unire de 
la Alba Iulia, din 1918, principa-
lul punct de control a postului de 
frontieră dintre Transilvania şi 
România. Lesnicios aveam să mă 
conving că era adevărat ceea ce 
ştiam din vechile manuale şcola-
re de istorie. Că grănicerii-mili-
tari saşi şi maghiari, controlaţi 
şi supravegheaţi de cei unguri şi 
austrieci, au ridicat, între anii 
1360-1370, din porunci imperia-
le, acele impunătoare turnuri, 
bastioane şi ziduri pentru supra-
vegherea întregului defi leu al cur-
sului mijlociu al Oltului. Mai ma-
rii stăpâni ai acelor vremi alese-
seră acea lungă şi îngustă trecă-
toare montană din dorinţa de a 
statornici frontiera ţinutului tran-
silvan cât mai aproape de intra-
rea în Ţara Românească. Şi o al-
tă constatare: se pare că doar cu-
loarea roşiatică a cărămizilor rân-
duite în zidurile groase ale fortă-
reţelor grănicereşti, precum şi 
existenţa bastioanelor „Turnul 

Rotund” şi „Turnul Spart”, au de-
terminat alcătuirea din două cu-
vinte a numelui de Turnu Roşu. 
Nume de renume, dat satului din-
tre munţi, păduri şi ape, locuit de 
la începuturile sale doar de ro-
mâni ardeleni! Între timp, după 
trecerea câtorva sute de ani de la 
prima atestare documentară, im-
portanţa istorică şi turistică a 
aşezării sibiene Turnu Roşu a spo-
rit şi datorită identifi cării, prote-
jării şi conservării unei valoroa-
se picturi murale din interiorul 
bisericii ortodoxe voievodale, pur-
tătoare a hramului Sf.Ierarh Ni-
colae şi ctitorită la 1653 de dom-
nitorul muntean Matei Basarab 
(1580-1654). Firesc că la zestrea 
de credinţă străbună a acestei 
aşezări se adaugă şi rodnicia mun-
cii locuitorilor săi, care din vechi-
me erau ştiutori de carte. Cei mai 
sârguincioşi dintre ei au mers la 
studii înalte pornind de pe băn-
cile vechii şcoli din sat, de curând 
reînoită. Pentru că aici se învăţa 
în limba română încă de pe vre-
mea cărturarului Gheorghe La-
zăr, iar mai apoi a Mitropolitu-
lui Ardealului Andrei Şaguna 
(1808-1873), Sf. Ierarh al Biseri-
cii Ortodoxe Române!

Pilde pilduitoare:
*Recunosc că am avut marele 

avantaj să fi  putut asculta colin-
dele şi neuitatele poveşti ale ier-
nilor spuse sub brazii împodobiţi 
chiar şi în acele vremuri când das-
călii de şcoală şi diriginţii de cla-
se erau obligaţi să-l înlocuiască, 
în vorbirea lor, pe Moş Crăciun 
al părinţilor şi bunicilor cu Moş 
Gerilă, dar şi când cea mai dra-
gă icoană din sărăcăcioasa noas-
tră casă de la ţară rămăsese tot 
„Fecioara Maria cu pruncul Iisus 
în braţe”. Acum, după trecerea 
atâtor ani, rămân plăcut surprins 
că mintea vederii ochilor mei bă-
trâni mai păstrează, încă, imagi-

nea feerică a nopţii Ajunului Cră-
ciunului îndepărtatului an 1950. 
O noapte care avea să se dove-
dească neputincioasă în a birui 
lumina zorilor acelei zile de 25 
Decembrie. Iar dintre toate plă-
cutele mele amintiri, cea mai 
dragă rămâne a satului meu na-
tal transilvănean troienit de co-
vorul viscolit al zăpezilor, pre-
cum şi drumeagurile de hotar în 
care cu greu mai puteai distin-
ge urmele lăsate de tălpile ma-
ri de lemn ale sănilor trase de 
caii înhămaţi, transformaţi în că-
răuşi ai cetelor de colindători. Fe-
ciori şi fete, de-mpreună aşezaţi 
între „loitrele” burduşite cu otă-
vurile frumos mirositoare, iar pes-
te ele ţoale lânoase şi cojoace cio-
băneşti călduroase.

*Am strâns într-un buchet de 
cuvinte simple câteva dintre gân-
durile şi sfaturile unui om înţe-
lept,: Nu contează ce fel de maşi-
nă conduci, ci pe câţi dintre cei fă-
ră un mijloc de transport i-ai luat 
în maşina ta; Nici câţi metri pă-
raţi are casa ta, ci pe câte persoa-
ne ai primit, cu drag, în ea; Nici cu 
ce fel de haine te îmbraci, ci pe câţi 
oameni dezbrăcaţi i-ai ajutat să se 
îmbrace; Nici cât de mare este câş-
tigul tău, ci câţi bani ai dat celor 
harnici, însă nenorocoşi în viaţă, 
săraci, înfometaţi sau grav bolnavi; 
Nici ce profesie ai, ci ce lucruri bu-
ne faci cu ea; Nici câţi prieteni ai, 
ci cu câţi eşti tu prieten adevărat; 
Nici pe cine ai vecini, ci ce fel de 
vecin eşti tu cu ei.

*La cumpăna dintre ani, o ura-
re pentru toţi cititorii: La mulţi 
ani cu sănătate,/ Domnul să vă 
dea de toate/, Poate un strop de 
fericire,/ Poate un strop de iubi-
re,/ Poate un strop de noroc,/ 
Poate toate la un loc./ Iar la anu 
care vine/N-ar fi  rău să fi e bine! 
Doamne, ocroteşte-i pe români!

Ioan Vulcan-Agniţeanul 

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul 
din imaginea alăturată a păşit, de curând, peste cea de-a 89-a 
treaptă a vieţii sale, mărturisind că este plugar, grădinar şi în-
grijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase decenii 
radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, stră-
bătând uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de 

oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea graiului ro-
mânesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti şi se 
îmbunau din înţelepciunea slujbelor religioase şi cântărilor bi-
sericeşti. Apoi, toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvinte-
le-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, 
semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.

Mărginimea Sibiului
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SUDOKU

COLŢUL BUCĂTARULUI

ESTE BINE SĂ ŞTIŢI

POVESTIRI CU TÂLC 

FABULA SĂPTĂMÂNII

Leul şi măgarul înfumurat 
Leul şi măgarul au pornit împreună la vânătoare. Cu-

rând, au ajuns la gura unei peşteri unde trăiau capre săl-
batice. Măgarul s-a năpustit înăuntru zbierând, ca să le 
sperie; leul stătea la gura peşterii şi prindea caprele care 
fugeau afară.

Când isprăviră treaba, măgarul îl întrebă pe leu:
- Ce spui de vitejia mea?
- O, da! M-aş fi  speriat şi eu, dacă n-aş fi  ştiut că eşti un 

biet măgar!
Morala acestei fabule: Nu te lăuda singur, ca să nu 

ajungi de râsul lumii.

Piept de pui cu legume şi cartofi natur
Ingrediente (2 porţii): 1/4 piept de pui tăiat cubule-

ţe, un gogoşar roşu, un morcov, o ceapă roşie, 1/2 dovlecel, 
2 căţei usturoi, o bucăţică de ghimbir, 2-3 cartofi  potriviţi, 
o lingură de suc de roşii sau ketchup, sare, piper, mărar, 
ierburi de provence

Mod de preparare: Tăiem dovlecelul cubuleţe, mor-
covul, ceapa şi gogoşarul juliene, punem wok-ul sau o ti-
gaie mai mare la încins, cu puţin ulei, apoi prin răzătoa-
rea fi nă dăm usturoiul şi ghimbirul, îi punem un pic la că-
lit, peste care punem carnea de pui. După 2-3 minute adă-
ugăm ceapa şi morcovul, iar apoi gogoşarul şi dovlecelul. 
Asezonăm cu sare, piper şi ierburi de provence şi adău-
găm acea lingură de suc de roşii sau ketcup.

Cartofi i îi fi erbem 20 de minute, după care îi scurgem 
de apă, adăugăm sare, piper, un strop de ulei de măsline 
extravirgin şi o lingură de pătrunjel proaspăt tocat. Pe 
deasupra se poate rade şi puţin parmezan sau caşcaval. 
Poftă bună!

Sfaturi ecologice
Dacă vă preocupă problemele ecologice, doriţi să contribuiţi 

şi dvs cu ceva la minimizarea impactului negativ al oamenilor 
asupra mediului şi nu ştiţi ce e mai bine să faceţi, atunci citiţi 
sfaturile de mai jos:

Sfaturi pentru protecţia mediului

¤ Când mergeţi în natură, schimbaţi-vă obiceiul de a rupe fl o-
rile, admiraţi-le aşezate pe codiţa lor în mediul natural fără să 
le rupeţi, au nevoie să ajungă la maturitate şi să facă seminţe 
(în special fl orile rare).
¤ Când ieşim în natură ar trebui să aducem gunoiul generat 
de noi într-o pungă acasă. Nimeni nu doreşte să viziteze locuri 
naturale pline de reziduuri.

Sfaturi pentru şoferi – consum redus 
pentru automobil

¤ Un defect care măreşte consumul de carburant este condu-
sul prea aproape de maşina din faţă, situaţie care ne obligă sa 
frânăm de foarte multe ori.
¤ Filtrul de aer al motorului, dacă este murdar, poate mări con-
sumul cu până la 20% .
¤ Suspensiile maşinii, dacă sunt uzate, măresc şi ele consumul 
de carburant.
¤ Motorul nu trebuie turat mult, trebuie să adaptăm treapta 
cutiei la viteza pe care o are maşina.
¤ Este bine să folosim transportul public, consumul în medie 
este de opt ori mai mic pe călător transportat.

Sfaturi pentru un consum energetic mic în casă

¤ Trebuie să folosim becuri economice, au un consum până la 
5 ori mai mic decât cele convenţionale şi un timp de funcţiona-
re mult mai lung.
¤ Pereţii vopsiţi în alb refl ectă bine lumina şi putem să avem 
un bec de consum mic dar acelaşi confort.
¤ Apa de la robinet este pompată cu energie, un duş mediu con-

sumă 160 litri, iar o baie plină consumă 350 litri, aici se adau-
gă şi consumul pentru încalzirea apei. Deci este de preferat du-
şul pentru un consum mai mic de energie.
¤ Robinetele de la baie şi bucătărie pot avea instalat un dispo-
zitiv asemănător unei site care are funcţia să introducă în je-
tul de apă bule de aer, consumatorul nu simte diferenţa, dar 
consumul de apă scade cu 20%. Cele mai economice robinete 
sunt cele cu senzor, ele scad consumul la 70 %, dar sunt scum-
pe pe moment.
¤ Programaţi PC-ul la consum redus.
¤ Mâncarea vegetariană este produsă cu puţin consum ener-
getic faţă de cea animală. (producerea alimentelor de origine 
animală este foarte costisitoare energetic, orice animal de car-
ne are nevoie de 10 ori mai multe calorii pentru a produce un 
kg de carne).
¤ La bucătărie folosiţi oală sub presiune, se poate economisi pâ-
nă la 50% din energie .
¤ Când se găteşte, orice oală trebuie acoperită cu capac, astfel 
se reduce consumul de energie cu până la 20%.
¤ Multe persoane obişnuiesc să aprindă aragazul cu câteva mi-
nute înainte să aşeze mâncarea pe el. Nu este necesar.
¤ Nu aşezaţi frigiderul sau congelatorul în apropierea surselor 
de căldură.
¤ Încercaţi să ţineţi uşa congelatorului şi frigiderului cât mai 
puţin timp posibil deschisă.

Legenda divinităţii omului
O legendă veche spune că, mai demult, oamenii erau buni. 
Dar au profi tat atât de mult de puterea divină din ei, în-
cât Brahma, stăpânul tuturor zeilor, a decis să le ia aceas-
tă putere şi să o ascundă într-un loc unde va fi  imposibil 
de găsit. Tot ce i-a rămas să facă era să găsească ascun-
zătoarea potrivită.
A fost convocat consiliul zeilor pentru a se găsi soluţia.
Zeii au sugerat: „De ce să nu îngropăm puterile omului 
în pământ?”
Brahma a răspuns: „Nu, nu vom face asta pentru că omul 
vă săpa adânc şi le va găsi.”
Atunci zeii au spus: „În acest caz, să le trimitem divinita-
tea pe cel mai adânc fund al oceanului.”

Dar Brahma a răspuns din nou: „Mai devreme sau mai 
târziu, omul va explora adâncurile oceanului şi, cu sigu-
ranţă că o vor găsi şi o vor aduce la suprafaţă.”
Astfel zeii au concluzionat: „Nici pământul, nici oceanul 
nu sunt locuri unde puterea divină să fi e in siguranţă, în-
să alte idei de ascunzătoare nu mai avem.”
Brahma a exclamat dintr-o dată: „Iată ce vom face cu di-
vinitatea omului! O vom ascunde adânc înăuntrul lui, pen-
tru ca este singurul loc unde nu va căuta.”
De atunci încoace, conform legendei, omul a căutat în 
toată lumea, a explorat, a urcat şi a săpat căutând 
ceva ce a fost în tot acest timp înăuntrul lui. (După 
Eric Butterworth)
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Pastorala de Crăciun a Patriarhului Daniel
Preacuviosului cin monahal, Preacucernicului Cler şi dreptmăritorilor creştini din Arhiepiscopia Bucureştilor, 
Har, pace şi bucurie de la Domnul Nostru Iisus Hristos, iar de la noi părinteşti binecuvântări

„Slavă întru cei de sus lui Dumnezeu,
şi pe pământ pace, între oameni bunăvoire!” (Luca 2, 14)

Preacuvioşi şi Preacucernici Părinţi,
Iubiţi fraţi şi surori în Domnul,
Naşterea Domnului nostru 
Iisus Hristos este vestită 
de îngeri ca bucurie mare 
pentru mântuirea oameni-
lor. Vestea Naşterii lui 
Hristos în Betleemul 
Iudeii este adusă oameni-
lor de către îngerii 
din ceruri, pentru că Cel 
ce Se naşte într-o peşteră 
de sub pământ este Acela 
prin Care şi pentru 
Care au fost făcute cerul 
şi pământul (cf. Coloseni 1, 
16), Fiul Cel veşnic 
al Tatălui ceresc.

Sfântul Evanghelist Lu-
ca ne spune că vestea Naş-
terii lui Hristos, adusă păs-
torilor de la Betleem de în-
gerul Domnului, a fost înso-
ţită de slava Domnului ca-
re a înconjurat pe păstori în 
timp ce îngerul a stat lângă 
ei (cf. Luca 2, 9).

Aşadar, vestea Naşterii 
Domnului se face deodată prin 
cuvânt ceresc şi prin vedere 
cerească, prin slove rostite şi 
slavă privită, pentru că Dum-
nezeu-Cuvântul Cel nevăzut 
cu ochii trupeşti, necuprins 
cu mintea şi cu privirea şi ne-
atins cu mâna, Se face Om 
văzut cu ochii, ascultat cu 
urechile, înţeles cu mintea şi 
atins cu mâinile. De ce? Pen-
tru ca să ne dăruiască nouă 
oamenilor, limitaţi şi trecă-
tori, slava Lui cea nemărgini-
tă şi veşnică. Să ne ridice la 
sfi nţenia Lui pe noi cei căzuţi 
în păcat. Să ne dăruiască via-
ţă veşnică nouă celor muri-
tori. Să ne înveţe ascultarea 
smerită şi recunoştinţa faţă 
de Dumnezeu pe noi cei neas-
cultători şi nerecunoscători.

Stăpânul lumii Cel atotpu-
ternic şi preaslăvit de îngeri 
S-a făcut om sărac şi slujitor 
smerit pentru ca pe noi să ne 
elibereze din robia lăcomiei 
după cele materiale şi din ti-
rania orgoliului şi a slavei de-
şarte. Cel ce Se naşte veşnic 
din Dumnezeu-Tatăl, fără ma-
mă, Se naşte în timp din ma-
mă fără tată, ca să fi e deoda-
tă Fiul unic al Tatălui ceresc 
şi fi ul unic al Fecioarei.

Fiul Cel veşnic al Tatălui 
ceresc a luat chip de Copil, 
născut din mamă pământea-
nă, fără tată pământean, pen-
tru ca să ne înveţe pe noi pă-
mântenii să căutăm neînce-
tat şi să iubim pururea pe Ta-
tăl Cel veşnic, Făcătorul ce-
rului şi al pământului. Hris-
tos coboară din ceruri pe pă-
mânt, ca pe noi pământenii 
să ne înalţe la ceruri. Iubirea 
Lui smerită este spaţiul liber-
tăţii şi înălţării noastre prin 
iubire faţă de Dumnezeu şi 
faţă de semeni.

Hristos Domnul S-a făcut 
purtător de trup pământesc, 
ca pe noi să ne facă purtători 
de Duh Sfânt ceresc. El S-a 
făcut Om, ca pe noi oamenii 
să ne îndumnezeiască prin 
har. Fiul preaslăvit al lui Dum-
nezeu S-a făcut Fiul smerit al 
Omului, ca pe noi oamenii să 
ne înalţe la demnitatea şi sla-
va de fi i duhovniceşti ai lui 
Dumnezeu, după cum spune 
Sfântul Apostol şi Evanghe-
list Ioan, prin cuvintele: „Şi 
celor câţi L-au primit, care 
cred în Numele Lui, le-a dat 
putere ca să se facă fi i ai lui 
Dumnezeu, care nu din sân-
ge, nici din poftă trupească, 
nici din poftă bărbătească, ci 
de la Dumnezeu s-au născut” 
(Ioan 1, 12-13). Hristos a co-

borât din ceruri şi S-a născut 
într-o peşteră, în interiorul pă-
mântului, ca pe noi oamenii 
să ne înalţe în interiorul Îm-
părăţiei cerurilor.

Acesta este înţelesul adânc 
al slavei Domnului arătată 
păstorilor de la Betleem, când 
îngerul Domnului le-a vestit 
Naşterea smerită a lui Hris-
tos – Mântuitorul. De ce a 
fost vestit El ca Mântuitor? 
Pentru că mântuirea înseam-
nă unirea omului păcătos şi 
muritor cu Dumnezeu Cel 
sfânt şi veşnic viu. Hristos Se 
naşte ca Mântuitor ca să vin-
dece oamenii de păcat şi de 
moarte şi să-i facă părtaşi vie-
ţii veşnice.

La Naşterea lui Hristos, ce-
rul se uneşte cu pământul, iar 
îngerii se bucură împreună cu 
păstorii, pentru a ne arăta no-
uă taina mântuirii oamenilor 
în Biserica lui Hristos, în ca-
re Liturghia săvârşită pe pă-
mânt de păstorii sufl eteşti ai 
turmei cuvântătoare se uneş-
te cu Liturghia cerească să-
vârşită necontenit de către în-
geri în ceruri, după cum se 
spune chiar în rugăciunile Sfi n-
tei Liturghii (Rugăciunea di-
nainte de începerea Sfi ntei Li-
turghii şi rugăciunea dinain-
te de intrarea cu Sfânta Evan-
ghelie prin Uşile împărăteşti).

În acest sens, Sfântul Evan-
ghelist Luca ne spune că, la 
Naşterea Domnului, împreu-
nă cu îngerul binevestitor s-a 
mai arătat păstorilor şi „mul-
ţime de oaste cerească lău-
dând pe Dumnezeu şi zicând: 
Slavă întru cei de sus lui Dum-
nezeu şi pe pământ pace, în-
tre oameni bunăvoire!” (Luca 
2, 13-14).

De ce îngerul Domnului 
a binevestit păstorilor de 
la Betleem Naşterea Dom-
nului Hristos în timpul nop-
ţii? Pentru că păstorii erau 
în stare de veghe sau de 
priveghere. În acest înţe-
les, Evanghelia ne spune 
că păstorii „făceau de stra-
jă noaptea împrejurul tur-
mei lor” (Luca 2, 8).

Întrucât păstorii erau obiş-
nuiţi cu veghea de noapte pen-
tru a păzi oile, ei priveau mai 
mult decât alţi oameni înăl-
ţimea şi întinderea cerului şi 
preţuiau taina luminii care 
risipeşte întunericul. Păsto-
rii de pe câmp, nefi ind robiţi 

de grijile şi de petrecerile lu-
meşti din cetate, înţelegeau 
mai bine legătura dintre cer 
şi pământ, dintre darurile ce-
rului şi viaţa pământenilor. 
De aceea, când Se naşte Hris-
tos – Lumina lumii, „Păsto-
rul şi Păzitorul sufl etelor noas-
tre” (1 Petru 2, 25), păstorii, 
cu ochi veghetori, cu minte şi 
inimă trează, primesc cei din-
tâi vestea Naşterii Mântuito-
rului lumii.

După plecarea îngerilor, 
păstorii de pe câmp au mers 
la Betleem şi, după ce au vă-
zut cu ochii lor Pruncul năs-
cut în iesle (cf. Luca 2, 16), 
aşa după cum le-a vestit lor 
mai înainte îngerul Domnu-
lui (cf. Luca 2, 12), ei au de-
venit, la rândul lor, vestitori 
ai bucuriei Naşterii Domnu-
lui Hristos.

Evanghelia spune: „Şi gră-
bindu-se, (păstorii) au venit 
şi au afl at pe Maria şi pe Io-
sif şi pe Prunc culcat în ies-
le. Şi văzându-L, au vestit 
cuvântul grăit lor despre acest 
Copil. Şi toţi câţi auzeau se 
mirau de cele spuse lor de că-
tre păstori (…) Şi s-au întors 
păstorii slăvind şi lăudând 
pe Dumnezeu pentru toate 
câte auziseră şi văzuseră pre-
cum li se spusese” (Luca 2, 
16-18 şi 20).

După cum odinioară înge-
rii şi păstorii turmelor de oi 
de la Betleem au vestit Naş-
terea Domnului nostru Iisus 
Hristos „cu bucurie mare”, ca 
fi ind o minunată lucrare ce-
rească împlinită pentru mân-
tuirea oamenilor, aşa şi as-
tăzi, în Biserica Ortodoxă, co-
piii şi tinerii, asemenea înge-
rilor, şi preoţii păstori ai co-
munităţilor de creştini, ase-
menea păstorilor de la Betle-
em, vestesc în Ajunul Crăciu-
nului Naşterea Domnului, 
cântând troparul praznicului 
şi arătând icoana slavei Naş-
terii Domnului, din casă în 
casă, iar apoi se întorc la Ca-
sa Domnului, în biserică, să 
slăvească şi să laude împre-
ună, cu mare bucurie, taina 
Naşterii Domnului, iubirea 
milostivă şi minunată a lui 
Hristos pentru oameni.

Dreptmăritori 
creştini,

Naşterea Domnului nos-
tru Iisus Hristos a fost vesti-

tă de îngeri ca fi ind bucurie 
mare pentru tot poporul, pen-
tru că ea este bucuria mân-
tuirii. Iar pentru că vestea a-
ceasta a mântuirii adusă de 
îngeri oamenilor a fost primi-
tă cu credinţă, ea a rodit atunci 
bucurie mare în sufl etele cre-
dincioşilor şi rodeşte şi acum 
bucurie din an în an. Iată de 
ce Sărbătoarea Naşterii Dom-
nului este o sărbătoare a bu-
curiei pe care ne-o dăruieşte 
nouă Dumnezeu-Tatăl în Fi-
ul Său, Hristos – Mântuito-
rul, prin lucrarea Sfântului 
Duh, în Biserică şi în sufl ete-
le credincioşilor.

Întrucât Hristos Domnul 
este izvorul bucuriei depline 
şi netrecătoare (cf. Ioan 17, 
13), legătura vie cu El, prin 
credinţă puternică, rugăciu-
ne fi erbinte şi fapte bune, 
aduce bucurie în viaţa Bise-
ricii şi în sufl etele credincio-
şilor. Această bucurie a cre-
dinţei în Hristos şi a iubirii 
statornice faţă de El este nu-
mită de către Sfântul Apos-
tol Pavel „bucurie în Dom-
nul” (cf. Filipeni 4, 4). Ea es-
te roadă a Duhului Sfânt în 
sufl etul omului credincios şi 
iubitor de Hristos şi de se-
meni (cf. Galateni 5, 22) şi 
arvună a bucuriei veşnice din 
Împărăţia lui Dumnezeu (cf. 
Romani 14, 17).

Această bucurie, ca pre-
zenţă a harului lui Hristos în 
sufl etul omului luptător cu 
păcatul şi cu greutăţile vie-
ţii, nu piere nici în vreme de 
încercare (cf. 2 Corinteni 6, 
10; 7, 4; 1 Tesaloniceni 1, 6; 
2, 19), ci, dimpotrivă, creş-
te când cel credincios sufe-
ră pentru Hristos şi pentru 
Biserică (cf. Coloseni 1, 24; 
Evrei 10, 34; 12, 2; Iacov 1, 
2; 1 Petru 4, 13). Bucuria 
credinţei se intensifi că şi se 
statorniceşte prin rugăciu-
ne fi erbinte, prin pocăinţă 
şi iertare de păcate, prin eli-
berarea de patimi, prin cu-
vântul bun şi prin fapta cea 
bună, prin viaţă curată şi iu-
bire sfântă. Ea devine bucu-
rie deplină a celor ce înain-
tează pe calea sfi nţeniei.

Când Sfânta Biserică a 
lui Hristos cheamă pe toţi 
oamenii la mântuire, ea îi 
cheamă la această bucurie 
deplină în Hristos – Izvorul 
bucuriei veşnice. Când Hris-

tos Domnul vine în lume, 
Prunc născut în multă sme-
renie, îngerii vestesc păsto-
rilor bucurie mare.

Când Hristos Domnul Cel 
răstignit înviază din morţi, 
El însuşi întâmpină pe cale 
femeile mironosiţe cu saluta-
rea: Bucuraţi-vă! Când Hris-
tos Cel înviat din morţi Se 
înalţă întru slavă la ceruri, 
El făgăduieşte că va fi  cu cei 
ce cred în El, în toate zilele, 
până la sfârşitul veacurilor 
(cf. Matei 28, 20), iar uceni-
cii trăiesc cu „bucurie mare” 
(Luca 24, 52) adevărul făgă-
duinţei lui Hristos şi al pre-
zenţei Lui în ei, prin lucrarea 
Duhului Sfânt, Mângâietorul 
(cf. Ioan 15, 26; 16, 13-14).

Bucuria credinţei sau bu-
curia creştinilor în Hristos 
Domnul este vestită de Sfân-
tul Apostol Petru, ca bucurie 
a mântuirii, plină de har şi lu-
mină: „pe El (pe Hristos), fă-
ră să-L fi  văzut, Îl iubiţi; în-
tru El, deşi acum nu-L vedeţi, 
voi credeţi şi vă bucuraţi cu 
bucurie negrăită şi preaslăvi-
tă, dobândind răsplata credin-
ţei voastre, mântuirea sufl e-
telor” (1 Petru 1, 8-9).

Bucuria credinţei ca bucu-
rie a mântuirii oamenilor şi ca 
bucurie a vieţii veşnice în Hris-
tos a fost prevestită de profe-
ţii Vechiului Testament, mai 
ales de profetul Isaia (Isaia 9, 
2; 35, 1; 44, 23; 49, 13; 61, 7, 
10; 65, 14; 66, 10). Ea este tră-
ită ca bucurie sfântă a vieţii 
creştine de Sfi nţii Apostoli şi 
de Biserica lui Hristos de-a 
lungul veacurilor şi se dăru-
ieşte deplin celor mântuiţi, 
drepţilor şi sfi nţilor în Împă-
răţia lui Dumnezeu, după cum 
se spune în cartea Apocalipsei 
(18, 20; 19, 7). Bucuria credin-
ţei, ca bucurie a prezenţei lui 
Hristos Domnul în sufl etele 
oamenilor care cred în El şi Îl 
iubesc pe El, creşte pe măsu-
ra tăriei credinţei noastre, a 
rugăciunii noastre, a dorinţei 
de sfi nţenie şi a faptelor bune 
pe care le săvârşim.

Bucuria credinţei s-a fă-
cut roditoare de-a lungul 
veacurilor în predica Sfi nţi-
lor Apostoli, în mărturisirea 
jertfelnică a sfi nţilor muce-
nici, în lupta pentru apăra-
rea dreptei credinţe a Sfi n-
ţilor Părinţi ai Bisericii, în 
zelul pastoral al preoţilor de 
parohie şi în rugăciunea ne-
contenită a monahilor şi mo-
nahiilor din mănăstiri, în 
creşterea copiilor şi a tine-
rilor în dreapta credinţă, în 
mulţimea bisericilor şi a ca-
tedralelor, în mulţimea aşe-
zămintelor fi lantropice înfi -
inţate de creştini, în mulţi-
mea operelor de artă creşti-
nă, dar mai ales în frumu-
seţea sărbătorilor şi a cân-
tărilor bisericeşti ortodoxe, 
precum şi în frumuseţea co-
lindelor şi a datinilor popu-
lare româneşti, inspirate de 
credinţa creştină.

Toate acestea sunt stră-
bătute şi luminate de bucu-
ria iubirii milostive şi a sla-
vei neînserate a Domnului 
nostru Iisus Hristos, Mântu-
itorul lumii.

Toate slujbele Bisericii ca 
lucrări de mărturisire şi de 
preaslăvire a lui Hristos, ca 
răspuns al iubirii noastre la 
iubirea Lui milostivă şi mân-
tuitoare, sunt izvor de bucu-
rie şi veşminte ale bucuriei. 

De asemenea, rugăciunile zil-
nice pe care le săvârşim cu 
credinţă şi evlavie acasă sau 
la locul de muncă sunt izvor 
de bucurie. Toate cuvintele 
bune pe care le rostim şi fap-
tele bune pe care le săvârşim 
cu dragoste şi smerenie spre 
folosul semenilor noştri în fa-
milie, în Biserică şi în socie-
tate sunt izvor de bucurie, 
pentru că ele sunt semne lu-
minoase ale credinţei noas-
tre în Hristos şi ale iubirii 
Lui sfi nte lucrătoare în noi 
prin harul Sfântului Duh.

Iubiţi credincioşi 
şi credincioase,

În viaţa noastră de fi eca-
re zi, dar mai ales în aceste 
zile de sărbătoare, să oferim 
celor din jurul nostru daruri 
şi semne ale bucuriei. Să adu-
cem bucurie în casele şi în su-
fl etele în care se afl ă tristeţe 
şi singurătate, boală şi sără-
cie, suferinţă şi înstrăinare. 
Să răspundem iubirii nemăr-
ginite a lui Hristos pentru 
mântuirea oamenilor cu fap-
te ale iubirii noastre frăţeşti, 
ştiind că adevărata credinţă 
este „credinţa lucrătoare prin 
iubire” (Galateni 5, 6). Să nu 
uităm în rugăciunile noastre 
şi în semnele iubirii noastre 
frăţeşti de Crăciun şi de Anul 
Nou nici pe fraţii noştri ro-
mâni care se afl ă departe de 
ţară şi de casă.

În noaptea de 31 decem-
brie 2024 spre 1 ianuarie 
2025 şi în ziua de Anul Nou 
să înălţăm rugăciuni de mul-
ţumire lui Dumnezeu (Te-De-
um) pentru binefacerile pri-
mite de la El în anul care a 
trecut şi să-I cerem ajuto-
rul în toată lucrarea cea bu-
nă şi folositoare din anul 
nou în care intrăm.

În anul următor, 2025, vom 
sărbători 140 de ani de la re-
cunoaşterea autocefaliei Bi-
sericii Ortodoxe Române şi 
100 de ani de la ridicarea Bi-
sericii noastre la rang de Pa-
triarhie de către Patriarhia 
Ecumenică de Constantino-
pol. De asemenea, va avea loc 
canonizarea a patru sfi nţi ro-
mâni athoniţi de către Patri-
arhia Ecumenică şi proclama-
rea canonizării de către Pa-
triarhia Română a 16 duhov-
nici şi mărturisitori în timpul 
perioadei comuniste.

În această perspectivă, 
Sfântul Sinod al Bisericii Or-
todoxe Române a proclamat 
anul 2025 drept Anul omagi-
al al Centenarului Patriarhi-
ei Române şi Anul comemo-
rativ al duhovnicilor şi măr-
turisitorilor ortodocşi români 
din secolul al XX-lea.

Cu prilejul Sfi ntelor Sărbă-
tori ale Naşterii Domnului nos-
tru Iisus Hristos, Anului Nou 
– 2025 şi Botezului Domnului, 
vă adresăm tuturor calde şi pă-
rinteşti urări de pace şi sănă-
tate, fericire şi ajutor mult de 
la Dumnezeu în tot lucrul bun 
şi folositor, dimpreună cu tra-
diţionala urare „La mulţi ani!”

„Harul Domnului nostru 
Iisus Hristos şi dragostea 
lui Dumnezeu Tatăl şi îm-
părtăşirea Sfântului Duh 
să fi e cu voi cu toţi!” (2 Co-
rinteni 13, 13).

Al vostru către Hristos 
Domnul rugător,

† DANIEL
Patriarhul Bisericii 

Ortodoxe Române
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În Cârţa se ascunde o poveste remarcabilă despre un preot cu o viaţă impresionantă. Michael Reger, 

cunoscut şi drept „Herr Pfarrer” de către sătenii săi, este preotul evanghelic care slujeşte în fosta 

abaţie a ordinului cistercian, ridicată în Cârţa încă din 1202. Fost sportiv de performanţă, preotul 

a fost coleg de clasă cu actualul peşedinte, Klaus Iohannis. 
Pagina 7

Povestea fascinantă 
a părintelui Michael Reger 

din localitate Cârţa

Începând cu data de 8 februarie a.c., accesul 

în Aeroportul Interna ional Sibiu a migrat din 

loca ia curent  în sensul giratoriu de pe osea-

ua Alba Iulia, intersec ie cu strada Europa U-

nit . Aceast  schimbare va   implementat  ca 

urmare a lucr rilor privind recon  gurarea dru-

murilor de acces derulate la aeroportul din Si-

biu în cadrul proiectului „Modernizarea i dez-

voltarea infrastructurii aeroportuare – activi-

t i economice, Faza I”. Noua rut  de acces a 

fost proiectat  pentru a îmbun t i e  cien a i 

siguran a c l torilor, precum i pentru a  ui-

diza i reduce congestia tra  cului în zon .

Pentru asigurarea unei tranzi ii line pasa-

gerii sunt ruga i ca în momentul deplas rii la 

aeroport s  acorde aten ie indicatoarelor de di-

rec ie amplasate în fosta loca ie de acces, ast-

fel încât circula ia rutier  s  se desf oare în 

condi ii de siguran . Semnalizarea rutier  co-

respunz toare va   instalat  pentru a ghida 

oferii c tre noua rut  de acces.
„Apreciem în elegerea i cooperarea dum-

neavoastr  în leg tur  cu aceast  schimbare 

important  în ceea ce prive te accesul în in-

cinta Aeroportului Interna ional Sibiu. Aceas-

t  modi  care are ca scop îmbun t irea expe-

rien ei pasagerilor no tri i asigurarea unui 

 ux mai e  cient i mai sigur de tra  c c tre ae-

roport.”, a declarat Marius Ioan Gîrdea, Direc-

tor General Aeroportul Interna ional Sibiu

Prof. univ. dr. habil. Sorin 
Radu a fost ales pentru un 
nou mandat de rector al Un-
versit ii „Lucian Blaga din 
Sibiu”. Conform procesului 
verbal  nal al alegerilor, So-
rin Radu a ob inut 498 de vo-
turi din cele 550 exprimate.

Prof. univ. dr. habil. So-
rin Radu, care ocup  func-
ia de rector al Universit -
ii „Lucian Blaga” din Sibiu 

din 2020, a fost singurul ca-
re i-a exprimat inten ia de 
a candida pentru acest post 
i a ob inut un nou mandat. 

Conform procesului verbal, 
din cele 654 de de persoane 
cu drept de vot prev zyte pe 
listele electorale ale ULBS, 
550 au fost prezente la ur-
ne. Dintre acestea, 498 au 
votat pentru prof. univ. dr. 
habil. Sorin Radu.

Sorin Radu este profesor 
universitar din 2013, iar an-
terior prelu rii postului de 
rector a fost timp de 4 ani de-
can al Facult ii de tiin e 
Socio-Umane a ULBS. CV-ul 
s u men ioneaz  c  din 2020 
este i vicepre edinte al Con-
siliului Na ional al Rectorilor 
din România.

S-a schimbat accesul spre Aeroportul Internaţional din Sibiu Sorin Radu a fost ales pentru 

al doilea mandat de rector 

al Universităţii Lucian Blaga 

din Sibiu (ULBS)

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-
Gară, mobilat și utilat (pretabil 
pentru locuință, birouri, cazare 
muncitori, cabinet medical sau 
alte variante). Prețul zonei. Tele-
fon 0745647800.
¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută colabo-
ratori ospătari/ajutori de ospă-
tari, pentru perioada verii și eve-
nimente. Tel.: 0741-225.865.
¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584.

ELECTROCASNICE

¤ Vând mașină de spălat vase 
„Arctic”, în stare foarte bună, 
în Sibiu.. Tel. 0765581362.

DIVERSE

Vand miere certifi cata bio: 
Rapita 20 lei/kg, Tei 25, 
Polifl ora 25, Amorfa 30, 
Salcam 35, Mana 40.
Tinctura de propolis bio 10 
lei/20ml  Tel 0726-718-599

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640
¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

ANIMALE
¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257.
¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.

ANUNŢ DE ANGAJARE

URBANA S.A. 

angajează un/o casier/ă pentru a ocupa temporar acest 
post, pe o durată de 3 luni, part-time (4 ore/zi), pe perioa-
da suspendării titularului de post, din motive medicale. 

RESPONSABILITĂŢILE POSTULUI:
• Gestionarea plăţilor efectuate în numerar sau prin carduri bancare;
• Emiterea bonurilor și facturilor fi scale;
• Asigurarea unui serviciu de calitate pentru clienţi;
• Verifi carea și actualizarea zilnică a încasărilor.

CERINŢE:
• Studii medii (diploma de bacalaureat constituie un avantaj);
• Experienţă în operarea casei de m marcat (preferabil, dar nu obligatoriu);
• Abilităţi excelente de comunicare și relaţionare cu clienţii;
• Atenţie la detalii și responsabilitate. OFERIM:
• Salariu atractiv cu tichete de masă incluse;
• Posibilitatea de prelungire a colaborării, în funcţie de performanţă și disponibilitate;
• Mediu de lucru plăcut și dinamic.

Persoanele interesate sunt rugate să depună CV, copie diplomă studii, până la data de 
10.01.2025 prin fax: 0269/210040 sau e-mail: offi ce@urbanasibiu.ro
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La finalul acestui an, dorim  
să vă mulțumim din suflet pentru că 

ne-ați ales și ne-ați sprijinit în 
misiunea noastră de a aduce pe 
mesele dumneavoastră produse 

proaspeteși de calitate. 
Pentru Noul An, vă dorim sănătate, 

bucurii și belșug în case!  
Să vă bucurați de momente frumoase 

alături de cei dragi!
La mulți ani!

Librăriile Ramit vă doresc ca în pragul 
sărbătorilor de iarnă să aveți în casă  
bogăție, bunăstare, pace în suflet și sănătate. 
La muți ani!

Sărbătorile de iarnă să vă aducă liniște, sănătate și momente de bucurie 
alături de cei dragi. Sărbători fericite și un An Nou plin de succes!

La mulți ani! Fie ca Noul 
An să vă aducă sănătate, 

bucurii și împliniri alături 
de cei dragi. Să aveți parte 
de liniște, prosperitate și 

momente de neuitat! 
Sarbatori  
Fericite !))


	s01
	s02
	s03
	s04
	s05
	s06
	s07
	s08
	s09
	s10
	s11
	s12

